

Eksamen på Økonomistudiet vinter 2012-2013

**Forvaltningsret**

Kandidatfag

7. januar 2013

(3-timers prøve uden hjælpemidler.  
Dog må følgende lovtekster, uden kommentarer, medbringes:  
Grundloven, Forvaltningsloven, Offentlighedsloven  
samt den Kommunale Styrelseslov)

# Forvaltningsret

Kandidatfag

7. januar 2013

## Spørgsmål:

1. Gør rede for legalitetsprincippet samt principperne i begreberne 'kommunalfuldmagten' hhv. 'magtfordrejning'.
2. Giv en begrundet vurdering af de retlige problemstillinger, som er indeholdt i Bilag A. (Du skal inddrage såvel et proces- som et aktørperspektiv i din besvarelse af spørgsmålet).
3. Hvilke muligheder (retlige midler) kan den sygemeldte kommunaldirektør tage i anvendelse for at varetage sine egne interesser i den påtænkte afskedigelsessag - og diskutér hvilket udfald sagen vil kunne få?  
Inddrag Bilag B.

## Bilag

- A) Uddrag af Politiken, den 9. oktober 2012
- B) Uddrag af Morgenavisen Jyllands-Posten, 31. oktober 2012

## En delikat sag om muligt magtmisbrug og nepotisme har vendt Vallengaard Rasmussen på vrangen. Kommunens borgmester er foreløbig frikendt, men sagen vidner om en syg politisk kultur, siger kritikere.

### PORTRÆT

Et anstrøg af ansæthed prægede stemningen, da kommunalbestyrelsen i Vallengaard Rasmussen onsdag aften i sidste uge var stimlet sammen i et mødelokale på rådhuset. Ellertretter: 13 af rådets 15 medlemmer befandt sig i rummet - de sidste 2, borgmester Henrik Rasmussen (K) og viceborgmester Anette Eriksen (K), var sendt



JAKOB SHEIKH uden for døren.

Der kunne de to så stå og fundere over, hvordan det er gået til, at Vallengaards sygemeldte kommunaldirektør, Bjarke Steen-Johansen, sidst i september sendte en bygge af så grove anklager om magtmisbrug og nepotisme af sted mod borgmesteren, at det unægtelig sporer tankerne 30 kilometer nordpå til en by med om trent samme indbyggertal og en tidligere borgmester ved navn Peter Brixtofte.

Her er den korte version: Henrik Rasmussen anklages af kommunaldirektøren for at forsøge at få placeret en daginstitution på ulovlig grund, favorisere lo-

kale håndværkere med tætte bånd til den politiske top i Vallengaard Kommune, selv om de ikke var billigst, og for at forsøge at få kommunen til at betale for et maleri, som hans kone har malet. Hertil kommer beskyldninger om ulovlige afskedigelser, gedulgture i en matchracebåd betalt af skatteyderne og oprettelsen af en gæstedagpleje i reglementsstridige bygninger - en knast, som kommunaldirektøren bragte op for borgmesteren, der angiveligt svarede med beskeden: »Få banket sagen på plads«.

### Afviser beskyldninger

I sin klage til tilsynsrådet i statsforvaltnings skriver Bjarke Steen-Johansen blandt andet, at »borgmesteren finder, at alle kommunens jurister skal finde smuthuller i lovgivningen og ikke komme og gøre det svært for ham ved at fortælle, at hans forslag ikke er lovligt eller ikke kan lade sig gøre«.

Uden for mødelokalet på Vallengaard Rådhus kunne Henrik Rasmussen dog for en stund ånde lettet op: Den undersøgelse, som kommunen havde bedt kommunernes Landsforening (KL) om at lave, frikendte borgmesteren pure. Dog valgte kommunalbestyrelsen i en skriftlig udtalelse at understrege, at man »samtidig har opfordret borgmesteren til at reflektere over egen ledelsesstil og omgangstone i forhold til nærmeste medarbejdere og ledelse«.

Selv nægter borgmesteren, at der er hold i beskyldningerne, og statsforvalt-

**Ingen kan komme og sige, at Henrik ikke har talent for at få tingene gjort**  
Studiekammerat

ren til at reflektere over egen ledelsesstil og omgangstone i forhold til nærmeste medarbejdere og ledelse«.

Selv nægter borgmesteren, at der er hold i beskyldningerne, og statsforvalt-

## BLÅ BOG HENRIK BO FOMSGAARD RASMUSSEN



Foto: Vallengaard Kommune

**Født** 18. september 1971 i Glostrup.

**Gift** med Sisse Blay. Borgmester i Vallengaard Kommune.

**Udlært** bygningssnekker og bygningstekniker fra Byggeteknik Højskole.

**Midlertidigt** konservativt folketingsmedlem ad flere omgange.

**Medlem** af Vallengaard Kommunalbestyrelse fra 1994, 1. viceborgmester fra 2002-10 og formand for børne- og kulturudvalget fra 2010.

ningen vil nu tage stilling til kommunaldirektørens klage, som er fremført af Djøf, og vurdere, om en uvildig undersøgelse skal iværksættes. KL's kortlægning skete nemlig under ledelse af Henrik Rasmussen, som gjorde det klart, at der er en syng politisk kultur i kommunen, som jeg ikke kender fra noget andet sted, jeg har boet, siger Kenneth Kristensen Berth.

Om Henrik Rasmussen frikendes endegyldigt i den prækære sag ved en undersøgelse, ved vi først om et par måneder.

jakob.sheikh@pol.dk

Det her er jo en sand bananrepublik, hvor kommunen med bistand fra KL undersøger sig selv, siger kommunalbestyrelsesmedlem Kenneth Kristensen Berth (DF).

### »Målrettet og effektivt«

Selv blev Henrik Rasmussen født i en konservativ kernefamilie som søn af assistent Birthe Fomsgaard Rasmussen og malermester Verner Rasmussen, der tog sig af kommunens maleropgaver. Af venner beskrives han som målrettet, effektiv og »ambitiøs på grænsen til det usunde«. En medstuderende fra tiden på Byggeteknik Højskole nævner netop ambitionerne som Henrik Rasmussens største fordel og ulempe: »Ingen kan komme og sige, at Henrik ikke har talent for at få tingene gjort. Der er han suveræn. Men på den konto kan han selvfølgelig lade temperaturen løbe galop en gang imellem«, siger kvinden, der ikke ønsker sit navn i avisen, mens den nuværende sag kører.

Henrik Rasmussen, der overtog borgmesterposten efter Kurt Hockerups død i 2010, betegnes som en bastant leder, der har leveret politiske resultater og er lydhør over for forhandlingspartnere, men også har tilranet sig politiske fjender. Blandt andet fordi den konservative gruppe alene har flertal i kommunen.

»De resterende medlemmer i den konservative gruppe er ren staffage. I virkeligheden kunne de lige så godt udstyre borgmesteren med otte stemmer. Det er blevet over enhver tvivl, at der er en syng politisk kultur i kommunen, som jeg ikke kender fra noget andet sted, jeg har boet, siger Kenneth Kristensen Berth.

Om Henrik Rasmussen frikendes endegyldigt i den prækære sag ved en undersøgelse, ved vi først om et par måneder.

# Vallensbæk vil fyre kommunaldirektør

■ Et byrådsmedlem mener, at det er alt for tidligt at afskedige kommunaldirektøren, når sagen om påstået magtmissbrug ikke er afgjort.

MARTIN JOHANSEN

[martin.johansen@jp.dk](mailto:martin.johansen@jp.dk)

Økonomiudvalget i Vallensbæk Kommune tager nu skridt til at fyre kommunaldirektør Bjarke Steen Johansen efter dennes opsigtsvækkende anklager om nepotisme og magtmissbrug mod

borgmester Henrik Rasmussen (K).

Den beslutning blev taget på et økonomiudvalgsmøde i sidste uge og er sendt i høring hos den sygemeldte kommunaldirektør.

»Som vi ser det, er der tale om en grov misligholdelse af ansættelsesforholdet i og med, at kommunaldirektøren har fremsat en hel række udokumenterede påstande mod borgmesteren. Derfor indleder vi en proces med påtrængt afskedigelse,« siger

viceborgmester Søren Wi borg (S), der udtaler sig på udvalgets vegne, fordi borgmesteren har erklæret sig inhabil.

Han forventer, at sagen afgøres på et byrådsmøde i slutningen i november.

## Frikendt i KL-rapport

En rapport fra kommunernes forening, KL, frikendte i september borgmesteren, men kritikere kaldte rapporten et partsindlæg.

Det kommunale tilsyn

under Statsforvaltningen Hovedstaden har også taget sagen op og havde i fredags et møde med kommunaldirektøren. Ifølge kontorchef Anne Birgitte Hassing fordi Bjarke Steen Johansen ønskede at afgive nogle supplerende oplysninger. Der bliver udarbejdet et notat om mødet, og det får byrådet lejlighed til at kommentere, før tilsynet kommer med sin udtalelse. Der vil formentlig gå flere måneder, og på den baggrund mener byrådsmedlem

Kenneth Kristensen Berth (DF), at det er alt for tidligt at indlede en afskedigelsessag.

»Det er besynderligt at fyre ham, før vi kender tilsynsrådets konklusion,« siger han.

Ved en fyring vil Bjarke Steen Johansen ifølge sin kontrakt være berettiget til fire måneders løn, mens en fratrædelsesaftale kan udløse omkring to årslønninger.

Det har ikke været muligt at få en kommentar fra kommunaldirektøren og dennes organisation, Djøf.